

BÁO CÁO

Kết quả 4 năm thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật ATTP

Thực hiện Công văn số 1201/SYT-NVY ngày 09/5/2022 của Sở Y tế Quảng Ngãi về việc báo cáo đánh giá tình hình 4 thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm, UBND huyện Lý Sơn báo cáo một số nội dung như sau:

I. Những kết quả đạt được.

1. Công tác chỉ đạo:

- UBND huyện chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm và kiện toàn hàng năm. Đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội làm Trưởng ban.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm từ huyện đến cơ sở đã được tham gia tập huấn, bồi dưỡng do tỉnh, huyện tổ chức, qua đó giúp nâng cao kỹ năng và trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Trong năm 2018-2022, UBND huyện đã ban hành 04 Quyết định, 07 Kế hoạch và 02 Công văn chỉ đạo về công tác vệ sinh ATTP; Ban Chỉ đạo ban hành 05 kế hoạch về triển khai Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP.

2. Công tác tổ chức học tập, quán triệt Nghị định 15:

- Từ khi Nghị định 15/2018/NĐ-CP được ban hành, Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt phổ biến nội dung Chỉ thị cho trưởng, phó các ban Đảng Huyện ủy và ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; trưởng các cơ quan, ngành, Mặt trận, các hội đoàn thể huyện; Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc; Chủ tịch HĐND, UBND các xã. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo UBND huyện ban hành kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) nhằm bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Cán bộ, đảng viên và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống được tham gia học tập quán triệt Nghị định 15 đều có tinh thần nghiêm túc ghi chép những nội dung cơ bản của Chỉ thị mà báo cáo viên truyền đạt, tỉ lệ tham gia học tập đạt 99,8%. Từ khi triển khai và thực hiện văn bản trên, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã có những chuyển biến rõ rệt. Hầu hết đều thấy rõ tầm quan trọng của công tác VSATTP; đặc biệt là thực hiện các

chính sách pháp luật về xã hội hóa công tác VSATTP trong xã hội: Là phát huy tiềm năng trí tuệ và vật chất trong Nhân dân, huy động toàn xã hội chăm lo sự nghiệp y tế, tạo điều kiện để toàn xã hội đặc biệt là các đối tượng chính sách, người nghèo được thụ hưởng thành quả y tế ở mức độ ngày càng cao.

3. Hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

Trong năm 2018-2022, công tác triển khai và thực hiện Chỉ thị về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, UBND huyện thường xuyên quan tâm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt vào các dịp Lễ, Tết, tháng hành động VSATTP. Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP tiến hành kiểm tra hơn 52 cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thực phẩm, 06 quầy hàng rong bán kẹo trước cổng trường, cơ sở sản xuất chả cá và các cơ sở bán kẹo tạp hóa, siêu thị mini trên địa bàn huyện; qua kiểm tra, Đoàn đã lập biên bản nhắc nhở 09 cơ sở dịch vụ ăn uống mới mở chưa làm thủ tục an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định, đồng thời lập biên bản vi phạm hành chính 01 cơ sở dịch vụ ăn uống Ty Tô ở Thôn Tây, An Vĩnh, Lý Sơn vi phạm không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định với mức phạt là 3 triệu đồng năm 2018.

- Qua công tác kiểm tra, triển khai các hoạt động thông tin về ATTP được chú trọng, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, bảo quản thực phẩm, người tiêu dùng thực hiện tốt Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP và các văn bản có liên quan đến ATTP, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm để bảo vệ sức khỏe.

4. Hoạt động tuyên truyền:

- Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về vấn đề vệ sinh ATTP nên công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục luôn được chú trọng, từng bước đổi mới về nội dung, đa dạng và phong phú hình thức. Qua đó đã tác động mạnh mẽ từ nhận thức đến thay đổi hành vi thực hiện Chỉ thị, Luật và các quy định của pháp luật về vấn đề vệ sinh ATTP, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

- Công tác truyền thông được thực hiện thông qua việc tổ chức tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, các ngày Lễ, Tết như treo băng rôn, cung cấp tờ rơi, tài liệu, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, hệ thống Đài truyền thanh huyện đến tận người dân, đảm bảo thông tin kịp thời, hiệu quả. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, thường xuyên lồng ghép vào các hội nghị, các phong trào để tuyên truyền đến với các đoàn viên, hội viên về vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm một cách sâu sát, thực tế tại các địa phương.

- Trong năm 2018-2022 UBND huyện đã tổ chức 12 lượt tin, bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện, 2 buổi nói chuyện chuyên đề về ATTP với 60 người, tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho 52 người, cấp phát 300 tờ rơi và treo 12 băng rôn truyền truyền về an toàn thực phẩm.

- Sau khi thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP, Chỉ thị 13/CT-TTg, Chỉ thị 21/CT-TU về an toàn thực phẩm, gắn với triển khai, tổ chức thực hiện Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ quan, ban, ngành, các Hội đoàn thể huyện đã có nhiều cố gắng, thường xuyên tăng cường triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Chỉ thị và Luật ATVSTP tới cán bộ, đảng viên, người sản xuất, kinh doanh, buôn bán, dịch vụ nhà hàng và người dân, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện Luật và xây dựng kế hoạch thực hiện các quy định của Luật.

5. Hoạt động cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, giấy xác nhận kiến thức, giấy cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Đối với các cơ sở do huyện quản lý: trong năm 2018 đã cấp mới 16 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP. Lũy kế số giấy chứng nhận đã cấp trên địa bàn huyện là 52 giấy chứng nhận. Cấp mới 32 giấy cam kết ATTP cho cơ sở do huyện quản lý.

6. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương thường xuyên tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, chính sách và pháp luật về ATTP trên địa bàn huyện; Các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của huyện và xã đã kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp đảm bảo sử dụng đúng chất lượng, chủng loại, liều lượng, thời gian cách ly của các loại vật tư nông nghiệp trong trồng trọt, chăn nuôi, bảo quản chế biến nông sản thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ giết mổ và vệ sinh thú y, vệ sinh thủy sản; kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện ATTP trong toàn bộ chuỗi sản xuất. Từ đó, trong năm 2018-2022 không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn.

II. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm:

- Trên cơ sở thực hiện có hiệu quả Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP, chỉ thị 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Chỉ thị số 13/CT-TTg về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm được thuận lợi, Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng liên quan nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP; kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn những thiếu sót của các xã trong công tác quản lý nhà nước về ATTP. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra công tác ATVSTP, qua kiểm tra tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP nhất là các bếp ăn tập thể, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP như:

- Trong thời gian qua do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn và công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm; số lượt đi kiểm tra, số cơ sở được kiểm tra ít hơn so với các năm trước; nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm dừng hoạt động hoặc chuyển đổi hình thức kinh doanh khác.

- Tình trạng vi phạm các quy định về ATTP ở một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ vẫn còn tồn tại.

- Nhận thức của một số cá nhân, tổ chức chế biến, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế, thiếu kiến thức về ATTP, chưa thực sự quan tâm đến vấn đề ATTP nên tình trạng vi phạm các quy định về ATTP còn xảy ra.

III. Một số giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP trong thời gian tới.

1. Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP, Chỉ thị 13/CT-TTg về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm, gắn với triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật an toàn thực phẩm và các văn bản liên quan đến vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm sâu rộng trong Nhân dân, nâng cao nhận thức cho toàn xã hội về ATVSTP.

2. Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo và đội ngũ cán bộ chuyên trách về an toàn vệ sinh thực phẩm. Hàng năm các cấp ủy đảng, chính quyền cần quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động.

3. Tăng cường và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Luật vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Chú trọng công tác phân công, phối hợp giữa các cấp các ngành, các địa phương, đơn vị về triển khai và tổ chức thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Hàng năm, tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, chuyên môn cho đội ngũ cán bộ chuyên trách về an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong lãnh, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, các quy định pháp luật, các cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên, định kỳ và đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh; xây dựng cơ chế xử lý và xử lý nghiêm khắc đối với mức độ vi phạm của từng đơn vị, nhằm tạo tính răn đe.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình 4 năm thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP của UBND huyện Lý Sơn. /

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; (b/c)
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPUB: C, PCVP, CV(VX);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hương